

## KẾ HOẠCH

*Giám sát lây nhiễm dịch COVID-19 bằng xét nghiệm tại các doanh nghiệp  
trên địa bàn TPHCM*

Căn cứ Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID - 19;

Căn cứ công văn số 5352/ BYT-MT ngày 28 tháng năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly, xét nghiệm trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp;

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch và Sở Y tế TP.HCM trong việc tăng cường giám sát xét nghiệm COVID-19 cho đối tượng người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các doanh nghiệp trong Khu chế xuất – Khu công nghiệp; các doanh nghiệp trong Khu công nghệ cao, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố xây dựng Kế hoạch Giám sát lây nhiễm dịch COVID-19 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn TPHCM, nhằm phát hiện kịp thời trường hợp nhiễm COVID-19 để triển khai các biện pháp đáp ứng chống dịch, không để dịch lan rộng.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện cho tất cả công nhân theo sự phân loại nhóm.
- Đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn trong Phòng chống dịch.
- Công tác lấy, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học, thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế đối với dịch bệnh nhóm A.



## **II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian tổ chức: bắt đầu từ ngày 09/6/2021 đến khi có thông báo kết thúc.
- Phạm vi triển khai: tại các doanh nghiệp trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các doanh nghiệp trong Khu chế xuất – Khu công nghiệp, các doanh nghiệp trong Khu công nghệ cao trên địa bàn TPHCM.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Tổng hợp danh sách người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; các doanh nghiệp trong Khu chế xuất – Khu công nghiệp, Khu công nghệ cao trên địa bàn TP có nguy cơ bị lây nhiễm bệnh COVID-19.

**2. Thực hiện xét nghiệm:**

**2.1. Nhóm 1:** Những trường hợp có triệu chứng nghi ngờ. Xét nghiệm nhanh kháng nguyên + PCR.

**2.2. Nhóm 2:** Nhóm nguy cơ người tiếp xúc nhiều với nhiều người gồm: ban lãnh đạo, trưởng/phó các bộ phận; tài xế; người nấu ăn, phục vụ cẩn tin, bếp; vận chuyển vật tư, hàng hóa; nhân viên giữ xe; ban quản lý khu lưu trú, ký túc xá. Tổ chức xét nghiệm bằng PCR (phương pháp gộp mẫu)

**2.3. Nhóm 3:** Thực hiện test nhanh kháng nguyên:

+ Giai đoạn sàng lọc lần đầu: Ngành y tế cung ứng test và tổ chức lấy mẫu xét nghiệm nhanh cho các Doanh nghiệp.

+ Giai đoạn sau: Các Doanh nghiệp tự trang bị test. Ngành y tế hỗ trợ triển khai công tác xét nghiệm (trước khi có chủ trương cho các đơn vị doanh nghiệp chủ động thực hiện xét nghiệm nhanh tại hiện trường)

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TPHCM:**

- Cấp phát môi trường, que lấy mẫu thực hiện xét nghiệm, test kháng nguyên nhanh.
- Giám sát quá trình lấy mẫu tại đơn vị.
- Điều phối mẫu xét nghiệm PCR.

**2. Trung tâm Y tế quận/ huyện và Thành phố Thủ Đức:**

- Tổ chức lấy mẫu cho những đối tượng thuộc nhóm 1;
- Phối hợp và thực hiện trên đại bàn với các đơn vị lấy mẫu được điều động để tổ chức thực hiện xét nghiệm nhanh tại hiện trường.

### **3. Đội lấy mẫu của các bệnh viện, trường đại học y khoa:**

- Thực hiện lấy mẫu cho nhóm 2, nhóm 3 và xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho nhóm 3 tại hiện trường theo sự phân công của Sở Y tế

### **4. Đề nghị các Doanh nghiệp:**

- Chịu trách nhiệm lập danh sách nhân viên đối tượng được lấy mẫu xét nghiệm COVID-19.
- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, điều phối lấy mẫu đảm bảo hiệu quả và an toàn trong Phòng chống dịch.

### **5. Đề nghị Ban quản lý các Khu chế xuất – Khu công nghiệp, Ban Quản lý KCN cao:**

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận/ huyện và TP Thủ Đức phổ biến đến các đơn vị trong khu về chủ trương xét nghiệm giám sát của TP
- Phối hợp trong công tác tổ chức điều phối lấy mẫu.

Trên đây là Kế hoạch Xét nghiệm giám sát lây nhiễm bệnh COVID-19 tại các doanh nghiệp tại TPHCM. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận/ huyện và Thành phố Thủ Đức, Giám đốc Trung tâm Y tế quận/ huyện và Trung tâm Y tế Thành phố Thủ Đức, Ban quản lý các khu chế xuất - khu công nghiệp, Ban quản lý Khu công nghệ cao, các doanh nghiệp phối hợp thực hiện.

**GIÁM ĐỐC**

*Nơi nhận:*

- Ban Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);
- BQL các KCX-KCN (để phối hợp);
- UBND các quận/ huyện (để phối hợp);
- Phòng NVTY, TCCB, KHTC – SYT;
- TTYTQH, TP Thủ Đức (để thực hiện);
- BGĐ TTKSBT;
- P.KHNV, K.BNN, K.XN;
- Lưu.



**Nguyễn Trí Dũng**